REQUERIMENTO Nº        , DE 2019.

Requer a realização de audiência

pública para debater a extração mineral

na Amazônia.

Sr. Presidente,

Requeiro nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal,

e dos arts. 24, VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

a realização de audiência pública para discutir a extração mineral na Amazônia.

Para tanto gostaria que fossem convidados:

1- Sr. Dirceu Santos Frederico Sobrinho – Presidente da

Associação Nacional do Ouro – ANORO.

2- José Altino Machado – Fundador da União Nacional dos

Garimpeiros.

3- Antônio da Justa Feijão – Presidente da Fundação Instituto

Amazônico de Migração e Meio Ambiente – Finama.

                     JUSTIFICATIVA

Os minérios são indispensáveis para a manutenção da atividade

industrial, tendo em vista que produtos como automóveis, máquinas, tratores,

cimento, entre outros, são fabricados a partir de matérias-primas vindas dessa

extração.

                         A exploração mineral se tornou mais evidente a partir da Primeira

Revolução Industrial, quando a produção em massa intensificou a extração de

minérios para abastecer a crescente indústria. Com o crescimento populacional

mundial houve a necessidade de retirar da natureza um volume cada vez maior.

 Como toda a atividade humana a mineração e o garimpo

promovem impactos diretos na natureza. Entendemos que é preciso melhorar as

políticas públicas que possibilitem a legalização da atividade garimpeira, tão

presente na Amazônia, em cooperativas que utilizam boas práticas ambientais.

Para discutir tema tão delicado, gostaria de contar com o apoio

dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                           de 2019.

Deputado SILAS CÂMARA PRB/AM